

**پنج شنبه 20 اسفند 24 ربیع الاول 11 مارس**

غزوه دومة الجندل در سال پنجم هجری قمری ...

**غزوه دومة الجندل در سال پنجم هجری قمری**

در "دومة الجندل" که منطقه ای میان سرزمین حجاز، شام و عراق واقع است، گروهی از مشرکان تجمع کرده و بازرگانان مسلمان و غیرمسلمان را غارت و آزار و اذیت می کردند و علاوه بر آن، خطر بالقوه ای برای حکومت اسلامی به حساب آمده و آن را در معرض تهدید جدی قرار می دادند. پیامبر(ص) از توطئه آنان باخبر شد و برای خنثی کردن نقشه های تهاجمی آنان و کوتاه کردن دست ستمگران و مردم آزاران و هم چنین برای کوتاه کردن سیطره عوامل روم در منطقه عربستان، تصمیم به حرکت جهادی گرفت. آن حضرت، پنج روز مانده به پایان ماه ربیع الاول سال پنجم قمری، به همراه هزار رزمنده مسلمان از مدینه خارج شد و به سوی دومة الجندل حرکت نمود و "سباع بن عرفطه غفاری" را جانشین خود در مدینه نمود. آن حضرت دستور داد که شبها، راه پیمایی نموده و روزها پنهان بمانند، تا دشمن از حرکت آنان باخبر نگردد.

پیامبر(ص) در این حرکت جهادی از راهنمایی مردی از طایفه "بنی عذره" که در کار خود بسیار زبردست و توانا بود، بهره جست. پس از چندین شب راه پیمایی، به نزدیکی دومة الجندل رسیدند و در آغاز به گله های شتر و گوسفند آنان برخورد کرده و آنها را به غنیمت گرفتند. از اهالی آن منطقه، هرکسی سپاه اسلام را می دید می گریخت و خبر هجوم مسلمانان را به اهالی دومة الجندل می داد. ساکنان این محل، با شنیدن هجوم مسلمانان، یکباره از شهر بیرون رفته و در اطراف و اکناف آن پراکنده شدند. هنگامی که پیامبر(ص) و مسلمانان مبارز وارد دومة الجندل شدند، آن را خالی از سکنه یافتند. پیامبر(ص) چند روز در آن جا ماند و دسته هایی از رزمندگان را به اطراف فرستاد تا به دشمنان دسترسی پیدا کنند. ولی سپاه اسلام، به هیچ نیرویی از دشمن دست نیافت، مگر مردی از آنان را که باز مانده بود. از وی پرسیدند: اهالی دومة الجندل کجا رفتند؟ پاسخ داد: آنان با شنیدن هجوم شما به این مکان، به طور گروهی از اینجا گریختند تا از آسیب های شما در امان باشند.

پیامبر(ص) به این مرد بازمانده، دین اسلام را عرضه کرد و او مسلمان شد. بدین ترتیب، بدون این که هیچ درگیری میان طرفین واقع شود، سپاه اسلام در بیستم ربیع الثانی به مدینه باز گشت.

**درگذشت دکتر عبدالحمید عرفانی شاعر و معاصر پاکستانی در سال 1368 هجری شمسی**

دکتر عبدالحمید عرفانی شاعر و معاصر پاکستانی در سال 1368 هجری شمسی دارفانی را وداع گفت. این شاعر مسلمان همواره در اندیشه احیای فرهنگ اسلامی و مقابله با هجوم فرهنگ غرب به سرزمین خویش بود. از دکتر عرفانی بیش از 40 کتاب در زمینه های مختلف ادبی باقیست و در کشورمان ایران چند اثر او به زبان فارسی ترجمه و چاپ شده است. دکتر عرفانی از اقبال شناسان برجسته بشمار می رفت و از نزدیکان همفکرو هم اعتقاد علامه اقبال لاهوری بود. دکتر عبدالحمید عرفانی به هنگام مرگ 81 سال داشت.

**وقوع انقلاب روسیه و انقراض خاندان رومانوف در روسیه در سال 1917 میلادی**

انقلاب روسیه در سال 1917 میلادی روی داد و خاندان رومانوف در روسیه منقرض شد. نابسامانی های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، استبداد و خفقان و سودجویی های کارخانه داران موجبات نارضایتی کارگران و دهقانان روسی را فراهم آورد و اعتراضات پراکنده آنان را به انقلابی سراسری در روسیه بدل ساخت. اما در مقابل این قیام سراسری مردم روسیه، تزار سیاست سرکوی و کشتار آنان را پیشه کرد و این اقدامات تزار باعث نزدیکی اعضای میانه رو مجلس با انقلابیون شد. بدین ترتیب انقلابیون دولت موقت تشکیل دادند و نیکلای دوم آخرین تزار خاندان رومانوف ناچار استعفا کرد و دوران حکومت این خاندان در روسیه پایان یافت. گفتنی است که انقلاب روسیه بنا به تقویم روسی به انقلاب اکتبر معروف است.

**درگذشت سیرالکساندر فلمینگ کاشف پنی سیلین در سال 1955 میلادی**

سیرالکساندر فلمینگ کاشف پنی سیلین یا همان ماده حیاتی قرن 20 میلادی در سال 1955 میلادی بدرود حیات گفت. او در دانشگاه لندن تحصیل کرد و سپس در همین مرکز علمی در مقام استاد میکروبی شناس بتدریس و تحقیق پرداخت. فلمینگ در سال 1945 میلادی جایزه نوبل را در رشته های طب و فیزیولوژی دریافت کرد نامش در تاریخ علم ثبت شد.

**آغاز حمله شارل پنجم امپراتور اسپانیا برای سرکوبی ناوگان الجزایر در سال 1541 میلادی**

حمله بزرگ شارل پنجم امپراتور اسپانیا برای سرکوبی ناوگان الجزایر در شمال آفریقا در سال 1541 میلادی آغاز شد. در آن زمان ناوگان الجزایر قدرت بسیار داشتند و اسپانیا به همین علت در نظر داشت که آنها را از میان بردارند. در جنگ دریایی اسپانیا و الجزایر بیش از 370 ناو جنگی و بیش از 20000 سرباز مسلح اسپانیایی به الجزایر بها حمله کردند. اما در نهایت وقوع طوفانی مهیب بخش عمده سپاه

اسپانیا را درخلیج الجزایر نابود کرد و ناوگان الجزایر در جنگ پیروز شدند.